

ST. CHRISTOPHER'S CHURCH

C.N.I. MALAYALAM CONGREGATION, KALYAN

PARISH JOURNAL

Theme:

Reformation
SUNDAY
GRACE ALONE FAITH ALONE
SCRIPTURE ALONE

2024

YEAR OF RENEWAL

- SUNDAY WORSHIP: 11 AM
 - FRIDAY PRAYER: 8 PM (GOOGLE MEET)
 - WF PRAYER: 3RD SATURDAY 7 PM
-





കർത്താവായ യേശുക്രിസ്തുവിന്റെ നാമത്തിൽ ഏവർക്കും സ്നേഹവന്ദനം

“കൃപയാൽ നിങ്ങൾ രക്ഷിക്കപ്പെട്ടു; അതു വിശ്വാസത്തിലൂടെയാണ്. നിങ്ങളിൽനിന്ന് ഉത്ഭവിച്ചതല്ല ആ രക്ഷ; ദൈവത്തിന്റെ ദാനമാണ്.” (എഫെസ്യർ 2:8)

കർത്താവിൽ പ്രിയരേ,

1517 ൽ മാർട്ടിൻ ലൂതർ ആണ് സഭാ നവീകരണത്തിനായി വിറ്റർബർഗ് ദേവാലയത്തിനു മുന്നിലായി 95 പ്രമാണങ്ങൾ പതിച്ചു. അതിൽ ഏറ്റവും പ്രധാനമായി 4 കാര്യങ്ങളാണ് പറഞ്ഞത് "Sola fide, sola scriptura, solus Christus, sola gratia". ഒരു ക്രിസ്ത്യാനിയുടെ ഏക മധ്യസ്ഥൻ യേശു ക്രിസ്തു മാത്രം, രക്ഷ സാധ്യമാകുന്നത് യേശുക്രിസ്തുവിലുള്ള വിശ്വാസത്തിലൂടെ മാത്രമാണ്, ക്രിസ്തീയ വിശ്വാസത്തിന് ആധാരമാകുന്നത് 66 പുസ്തകങ്ങളടങ്ങിയ വേദപുസ്തകമാണ്, നാം രക്ഷ പ്രാപിച്ചിരിക്കുന്നത് കൃപയാൽ ആണ്. ഈ പ്രമാണങ്ങളിലൂടെയാണ് സഭയിൽ നവീകരണം ആരംഭിക്കുന്നത്.

അതിനു മുൻപ് വരെ വേദപുസ്തകം വായിക്കുവാൻ സാധാരണക്കാർക്ക് അവകാശമില്ലായിരുന്നു, പട്ടക്കാർ പോലും ശരിയായി വേദപുസ്തകം വായിക്കുകയോ പഠിക്കുകയോ ഇല്ല, പകരം അവർക്കു ആകെ അറിയുന്നത് ലിറ്റർജി ആരാധനാ പുസ്തകം മാത്രം. ആരാധനാ മദ്ധ്യേ പ്രസംഗം എന്നൊന്നില്ല, ചില പട്ടക്കാർ കുറെ ഉപദേശങ്ങൾ നൽകും, അത്രമാത്രം. പ്രാർത്ഥനകൾ ഭൂരിഭാഗവും വിശുദ്ധന്മാരോട് മാത്രം, കൂടാതെ പോപ്പ് പറയുന്നത് പോലെ പാപം പോകുവാൻ വിലകൊടുത്തു പാപമോചന ചീട്ടു വാങ്ങിയാൽ എല്ലാം ആയി എന്ന വിശ്വാസവും. ഈ കാര്യങ്ങളിൽ പന്തികേട് തോന്നിയ മാർട്ടിൻ ലൂഥർ വേദപുസ്തകം ആഴത്തിൽ വായിക്കുവാൻ തുടങ്ങി, അപ്പോൾ കത്തോലിക്കാ സഭ പറയുന്ന കാര്യങ്ങൾ വേദപുസ്തക അടിസ്ഥാനത്തിലല്ല എന്ന് മനസ്സിലാക്കി, തുടർന്നാണ് 95 പ്രമാണങ്ങൾ ദേവാലയത്തിന്റെ ചുവരിൽ തറക്കുന്നത്. ഇത് സഭയിൽ വലിയ കോളിളക്കം സൃഷ്ടിച്ചു, വേദപുസ്തകം യഥാർത്ഥമായി അറിയാനാഗ്രഹിച്ചവർ മാർട്ടിൻ ലൂഥറിനോടൊപ്പം നിന്നു, അങ്ങനെ നവീകരണം സാധ്യമായി.

നമ്മുടെ സഭ നവീകരണ സഭയാണ്. ക്രിസ്തുവും, ക്രിസ്തുവിലുള്ള വിശ്വാസവും, വേദപുസ്തകവും, ദൈവ കൃപയും ആണ് നമ്മുടെ വിശ്വാസത്തിന്റെ അടിത്തറ. ഈ വിശ്വാസത്തിൽ എന്തെങ്കിലും സംശയങ്ങളുണ്ടെങ്കിൽ; പരിശോധിക്കുക, അടിത്തറ ഉറപ്പാക്കുക.

സ്നേഹത്തോടെ
റവ. ഏബ്രഹാം ജി. സത്യനാഥൻ



From Presbyterian's Desk

Greetings to you all in the matchless name of our Lord and Savior Jesus Christ!

"For by grace you have been saved through faith. And this is not your own doing; it is the gift of God, not a result of works, so that no one may boast". Ephesians 2:8

In 1517, Martin Luther famously nailed his 95 Theses to the door of the Wittenberg church, sparking the Protestant Reformation. The four core principles he emphasized were "Sola fide, sola scriptura, solus Christus, sola gratia" – meaning:

1. Sola fide – Salvation comes through faith alone.
2. Sola scriptura – Christian faith is based solely on the 66 books of the Bible.
3. Solus Christus – Christ is the only mediator between God and humanity.
4. Sola gratia – We are saved by grace alone, not by works.

Before this, common people did not have access to the Bible, and even many priests lacked a deep understanding of it, focusing instead on liturgy. Worship often centered on prayers to saints, and the Catholic Church at the time taught that sins could be absolved through payments. Luther, deeply troubled by these practices, studied the Bible extensively and realized that many church teachings were not Biblically grounded. This led him to challenge the church with his 95 Theses, which led to widespread debate and the eventual Reformation.

As members of a reformed church, our faith is built on Christ, faith in Him, the Bible, and God's grace. If you have any doubts about these beliefs, it is important to reflect and reaffirm the foundation of your faith.

Rev. Abraham G. Sathyanathan

Presbyter in-Charge

Lectionary October 2024

DATE	DAY	THEME	LESSONS
06.10.2024 11.15 AM HC Service	Youth Sunday	Youth: Redeemed by Christ, Redirected by the Spirit	Jer. 31:31-34
			Psalm 51:1-12
			Gal. 5:13-26
			John 3:1-8
13.10.2024 11.15 AM HC Service	Sunday for Mentally & Physically Challenged and Palliative Patients	Differently Abled: Dignity and Dependence	Exod. 4:10-17
			Psalm 103: 1-33
			Acts 3:1-10
			Matt. 17:14-21
20.10.2024 11.15 AM Matins Service	22 nd Sunday after Pentecost	Christian Response to Consumerism	Gen. 3:1-7
			Psalm 37
			Phil. 3:17-21
			Matt. 6:25-34
27.10.2024 11.15 AM HC Service	Reformation Sunday	Church: Reformed and Reforming	Deut. 26: 4-11
			Psalm 109:21-31
			Acts 2:43-47
			Matt. 13:33-35
03.11.2024 11.15 AM HC Service	World Sunday School Sunday	Hold on to What is Good	Micah 6:1-16
			Psalm 37:1-20
			Rom. 12:9-21
			Luke 10:38-42

Sunday & Special Service in October 2024

Date	Time	Service
06.10.2024	11.15 AM	Malayalam H. C. Service – Youth Sunday
13.10.2024	11.15 AM	Malayalam H. C. Service
20.10.2024	11.15 AM	Malayalam H. C. Service
27.10.2024	11.15 AM	Malayalam H. C. Service
03.11.2024	11.15 AM	Mal. H. C. Service – Sunday School Sunday



Church News & Notices:

- ❖ **Cottage prayer** for this month will be conducted in :
- ❖ **Cultural, Sports & Games Day:** On October 13th after Sunday Service we will have Cultural, Sports & Games Day in our Church premises. Sadya will conduct after the service in the leadership of Women's Fellowship.
- ❖ **Sunday School Sunday:** November 3rd will be observed as World Sunday School Sunday. Sunday School students and teachers will lead the Sunday Service.
- ❖ All Church transactions should be done using the below account number.

Name: ST. CHRISTOPHER'S CHURCH CNI MALAYALAM CONGREGATION

A/c No: 0467073000001097

SOUTH INDIAN BANK, KALYAN WEST

IFSC CODE: SIBL0000467



Please Pray For:

- People experiencing hardships due to Pandemic, famine, and the ongoing war in Ukraine, Palestine etc.
- All elders of our Church, our members who are sick, suffering and in pain.
- Our members who have difficulty in work, job and business.
- All mission fields and missionaries in India and in the world
- Our own mission work, Shalom Mumbai Mission – inmates, staff, trustees.
- Our Bishops, Presbyters and Lay Leaders

WEDDING ANNIVERSARY

01.10	Mr. Moncy G. Mathai & Mrs. Sarita Moncy
06.10	Mr. Alan John & Mrs. Anumol Alan

Reformation Quiz

1. Who is traditionally considered the initiator of the Protestant Reformation in 1517?
 - A) Martin Luther
 - B) John Calvin
 - C) Henry VIII
 - D) Ulrich Zwingli
2. What document did Martin Luther famously nail to the door of the Wittenberg Church?
 - A) The Augsburg Confession
 - B) The Institutes of the Christian Religion
 - C) The 95 Theses
 - D) The Edict of Worms
3. Which of the following was NOT a key reason for the Protestant Reformation?
 - A) Corruption within the Catholic Church
 - B) The sale of indulgences
 - C) Disputes over the Bible's translation into vernacular languages
 - D) Desire to abolish Christianity
4. Which Catholic practice did Luther strongly criticize in his 95 Theses?
 - A) Pilgrimages
 - B) Indulgences
 - C) Celibacy of priests
 - D) Confession to a priest
5. John Calvin's theological beliefs became the foundation for which Protestant branch?
 - A) Lutheranism
 - B) Calvinism
 - C) Anglicanism
 - D) Anabaptism
6. The term "justification by faith alone" refers to what belief?
 - A) Salvation comes through faith in God without needing good works
 - B) People can earn salvation through charity
 - C) Only faith and sacraments together ensure salvation
 - D) Faith without rituals is ineffective

7. Which council was convened by the Catholic Church in response to the Reformation?

- A) Council of Constance
- B) Council of Trent
- C) First Vatican Council
- D) Fourth Lateran Council

8. Which of the following reformers founded the Presbyterian Church?

- A) Ulrich Zwingli
- B) John Knox
- C) Thomas Cranmer
- D) Philip Melanchthon

9. What was the main outcome of the Peace of Augsburg in 1555?

- A) It ended the Thirty Years' War
- B) It allowed rulers to choose the religion (Catholicism or Lutheranism) of their state
- C) It confirmed the authority of the pope over Europe
- D) It separated church and state

10. Which English monarch broke with the Roman Catholic Church and established the Church of England?

- A) Henry VII
- B) Henry VIII
- C) Elizabeth I
- D) Edward VI

11. Who was the leader of the Catholic Counter-Reformation, responsible for modernizing the Church?

- A) Ignatius of Loyola
- B) Charles V
- C) Leo X
- D) Thomas More

12. Which of the following was a major result of the Protestant Reformation?

- A) Greater centralization of power within the Catholic Church
- B) Rise in literacy rates due to increased emphasis on reading the Bible
- C) Unification of European Christianity
- D) Abolition of monarchies across Europe

Answer Key:

1, A, 2. C, 3. D, 4. B, 5. B, 6. A, 7. B, 8. B, 9. B, 10. B, 11. A, 12. B,

Cottage Prayer Rota

1	Thomson William Paul	Kalyan East	
2	Varghese Thomas	Kalyan West	
3	Beena Viju	Kalyan West	
4	David Jacob K.	Kadakpada	
5	Kunjappy Samuel	Kalyan East	
6	Mariam Alexander	Dombivili East	
7	Nirmala Thomas	Dombivili East	
8	Sheela Varghese	Dombivili West	
9	Thomas Sam Paul (Biju)	Kalyan West	

Pastorate Committee		
Rev. Abraham G. Sathyanathan (Presbyter in-charge)		9961572105
Mrs. Jigy Bency	(Hon. Secretary)	9029530437
Mr. Money G. Mathai	(Joint Secretary)	9769114593
Mr. Kurien Varghese	(Hon. Treasurer)	9082548806
Mr. Moncy K. Varghese	(Joint Treasurer)	8691091093
Mr. K. S. Mathew		9594727292
Mrs. Susan Baby Mulamoottil		9765628833
Mr. David Jacob K.		9820307703
Mrs. Ancy Vijay		9665738802
Mr. Varghese Thomas		9594241922
Mrs. Mini David	(WF Ex-officio Member)	8097091002
Miss. Akansha Joji	(Youth Ex-officio Member)	9870275082
Miss. Edna Silus	(SS Ex-officio Member)	9769139772

SHALOM MISSION PROJECT CONTRIBUTIONS

Bank Account details

A/c Name : **Shalom Charitable Trust**

A/c No : **465010100004367**

Bank : **Axis Bank**

Branch : **Lamington Road**

IFSC : **UTIB0000465**



CULTURAL, SPORTS, GAMES DAY 2024 October 13th Sunday

- Sadhya Prepared by Women's Team
- Games and Sports for children, Youth, Adult & Seniors
- Exciting Dances and Cultural Events by Children, Youths & Womens

Come, Partake, Fellowship

Church Address:

St. Christopher's (CNI)
Malayalam Congregation,
Near Central Railway Hospital,
Kalyan West - 421301

Parsonage Address:

1st Floor,
Kadesh Bhavan,
Mhasoba Maidan,
Kalyan West 421306